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REDAKTOREN HAR ORDET

Det pågår en ständig dynamisk förändring version översatt till danska! - Ni är alla
av miljön. Det kan röra sig om en naturlig hjärtligt välkomna att vara med på våra
långsam successionmen ofta rör det sig om utflykter! - Puggehattens medlemmar tackar
miljöskador genom utsläpp av höga halter för inbjudan till Svampeforeningens exkur-
av närsalter eller klorerade organiska fören- sion till Skåne!
ingar som kan orsaka en mycket snabb och "Klyvporing och piggplätt - taggiga svam-
dramatisk förändring av en biologisk miljö, par men inte taggsvampar" - Ingemar
Extrema förhållanden förekommerpå gamla Robertsson, välkänd och omtyckt skribent i
industritomter med höga halter av gifter i Puggehatten, skriver om intressanta
marken. Risken är stor i många tätorter att vedlevande svampar och "Överraskande
de anrikade miljögiftema når grundvattnet fynd".
och sprids till vattentäkter. I detta nummer Glöm inte att besöka höstens svamp-
av Puggehatten skriver Göran Hansson om utställning i Lunds botaniska trädgård
det enormt stora saneringsbehov som finns. - Till sist - det här är Din tidning! - Hjälp
Hanbeskriver lovvärda försök attmedhjälp oss att göra den bättre. Skicka in notiser om
av vitrötesvampar bryta ner aromatiska ovanliga svampfynd. Skriv själv en artikel
miljögifter. Pstronmussling kan härkomma eller ge ett förslag till ett mykologiskt äm-
att få en oväntad men mycket viktig bety- nesområde, somDu tyckerPuggehatten skall

ta upp och skriva om.
Våra danska läsare må uppmärksamma att UlfOlsson
vårt exkursionsprogram också finns i en

delse.

Ltcc'iMUH \£8$i?Eu&
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NEDBRYTNING AV AROMATISKA
MILJÖGIFTER MED HJÄLP AV

VITRÖTESVAMPAR
Göran Hansson, Funginova AB

Gammal industrimark - ett

miljöproblem
Sanering av gammal industrimaik håller på
att bli ett både stort och dyrbart problem. På
många håll finns det platser där en långva-
rig industriell verksamhet genom läckage,
spill och utsläpp förorenat stora mark-
områdenmedhögahalter av olikamiljögifter
som följd. Ett exempel utgör gamla
gasverksområden där marken ofta är kraf-
tigt förorenad med stenkolstjära. Andra
exempel är impregneringsanläggningar där
man kreosotbehandlat trä samt industrier
som hanterat olika bekämpningsmedel, ol-
jor och industrikemikalier som DDT, PCB
m fl. Det rör sig således ofta om en gammal
hantering av ämnen som numera är för-
bjudna hos oss -men dessa ämnen bryts ner
så långsamt att det fortfarande finns höga
halter kvar i marken. Även i rötslam och
olika sediment kan man ha problem med
anrikade miljögifter av denna typ.

Omfattningen av saneringsbehovet är
ännu inte känd - men förmodligen kom-
mer det att krävas betydande insatser. En
dansk undersökning har nyligen visat ett
saneringsbehov på 80 miljoner m3 jord i
Danmark, varav ca 10 % gällerjord med
akut risk för grundvattenförorening och
människors hälsa. Förmodligen är pro-
blemen minst lika stora i många andra
länder - inklusive Sverige. Och dyrbart
lär det bli - kostnaderna uppges ligga på
alltifrån några hundra till flera tusen kro-
nor per kubikmeter jord.

Svårnedbrytbara aromater
Kemiskt sett kan föroreningar i mark bestå
av kolväten, aromater, svavelföreningar,
cyanider, tungmetaller mm. De mest
svårnedbrytbara föreningarna är i regel de s
k aromatema, dvs en typ av ringfoimade
molekyler. Enkla aromater består av endast
en aromatisk ring (t ex fenoler) eller två
ringar (t ex naftalener) medan de mera
svårnedbrytbara aromatema består av kopp-
lade ringsystem med tre eller flera
aromatiska ringar. I många fall är förening-
ama dessutom klorerade, vilket också bidrar
till att göra dem svårnedbrytbara. Bland
svårnedbrytbara aromater finns många väl-
kända och omdebatterade miljögifter som
PCB (poly-klorerade bifenyler), penta-
klorfenol, DDT, PAH (polyaromatiska
kolväten) och dioxiner.

Kan svampmycel klara nedbrytningen?
Vid jordsanering kan ett antal olikametoder
tillgripas: förbränning vid hög temperatur,
kemisk extraktion, inneslutning i betong,
biologisk nedbrytning mm. Det är viktigt
att ha tillgång till ett urval av fungerande
reningstekniker så att man kan välja opti-
mal teknik i varje enskilt saneringsfall.

I dagens biologiska saneringstekniker
använder man sig främst av bakteriers
förmåga att bryta ner olika miljögifter t
ex i oljeförorenad mark. Antingen utnytt-
jarman då de bakterier, som redan finns i
marken eller så tillsätter man speciellt
uppodlade bakteriestammar. Saneringen
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kan i vissa fall utföras ”in situ”, dvs utan
att gräva upp jorden - ett sådant försök,
med användning av Pseudomonas- bak-
terier, pågår för närvarande vid Blek-
holmstorget i Stockholm. Alternativt sker
sanering ”on site” (uppgrävning och sa-
nering på plats) eller genom transport
och sanering på annan plats (”off site”).

Man har nu börjat uppmärksamma
en ny, biologisk metod att bryta ner de
komplicerade, aromatiska föreningarna i
jord och slam - med hjälp av svampmy-
cel. Tekniken går ut på att använda mycel
av s k vitrötesvampar. Dessa svampar
växer i naturen på trä och bildar då väl-
kända fruktkroppar - ’stubbsvampar’,
tickor och tom goda matsvampar som
ostronmussling. Svampmycelet kan bryta
ner träets alla beståndsdelar inklusive det

mycket motståndskraftiga ligninet. Lig-
nin består av stora och komplicerade
molekyler, som innehåller många aroma-
tiska ringstrukturer. Naturen har alltså
försett vitrötesvampama med effektiva
enzymsystem för ligninnedbrytning. Det
är just dettaman kan utnyttja för att förmå
svampen att bryta nermiljögiftema - som
också består av komplicerade aromater.
Svamparnas aromatnedbrytning är också
ospecifik, dvs svampen kan bryta ner ett
brett spektrum av olika aromater. Grund-
forskning i USA har visat att ett och
samma svampmycel kan bryta ner ett fem-
tiotal olika aromater inklusive DDT, PCB,
lindan, PAH m fl. Under gynnsamma be-
tingelser kan aromatema mineraliseras
fullständigt, dvs brytas ner till koldioxid
och vatten.

Forskningen i främst USA och
Västtyskland har således demonstrerat
svamparnas potential att bryta ner
aromater -men kan detta användas i prak-
tiskt saneringsarbete? Det centrala pro¬

blemet är att få vitrötesvampar att växa i
jordmaterial som är en för svampen fient-
ligmiljö. Försök utomlands har dock gett
lovande resultat. T ex har man visat att

genom att odla svampmycel på ett
bärarmaterial (halm, flis el dyl), som se-
dan blandas i jorden, kan man få
svampmycelet att växa och bryta ner
aromater i jorden. En annan fördel med
denna teknik är att nedbrytningshas-
tigheten är oberoende av föroreningarnas
koncentration eftersom svampen i huvud-
sak växer på bärarmaterialet, som finns i
överskott. Om man däremot utnyttjar i
jorden befintliga eller tillförda mikroor-
ganismer, som lever på att specifikt bryta
ner vissa föroreningar följer denna pro-
cess normal s k Michaeli-Mentens-kine-
tik, dvs hastigheten är proportionell mot
substratkoncentrationen och avtar såle-
des betydligt vid låga halter föroreningar.
Då svampprocessen är avslutad, dvs när
bärarmaterialet / substratet tagit slut, dör
svampmycelet ut och den naturliga
jordmikrofloran tar över.

Det förefaller således möjligt att
kunna använda mycel av vitrötesvampar
för aromatnedbrytning i jord. Men man
har också funnit, att det ännu återstår
mycket arbete, både forskning och prak-
tisk utveckling, innanman behärskar tek-
niken och kan tillämpa den i praktiskt
saneringsarbete.

FoU-projekt vid Funginova
Svamptekniken kan också bli intressant för
tillämpningar i Sverige. EttSTU-projektmed
titeln ”Nedbrytning av aromatiska miljö-
gifter med hjälp av vitrötesvampar”
påbörjades vid Funginova under 1989. Pro-
jektets första fas är nu avslutad.

Den övergripande målsättningen för
projektets första fas har varit att genom-
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föra kunskaps- och teknikutveckling i
laboratorieskala för att få fram en fung-
erande och reproducerbar nedbryt-
ningsteknik - om än inte optimerad på
detta stadium. Vidare har kontakter och
samarbete etablerats på forskarsidan och
industrisidan.

Eftersom det centrala problemet är
att få svampmycel att växa och bryta ner
aromater i toxiska jordmiljöer, vilka är
något helt annat än svamparnas naturliga
miljö, dvs ved, har det experimentella
arbetet fått följande uppläggning: Först
har ett brett urval av vitrötesvampar od-
lats upp på lämpliga bärarmaterial och
därefter gjordes myceltillväxtstudier i
jordmiljö utan aromater. Nästa steg blev
tillväxtstudier i jord innehållande
polyaromatiska kolväten (PAH) från ett
gasverksområde och slutligen gjordes
PAH-nedbrytningsstudier i jord från så-
väl ett gasverksområde som en kreosot-
impregneringsplats. Vi har således i detta
arbete inte använt oss av modellsubstanser
utan autentisk, förorenad jord, aktuell för
sanering. Valet av vilka PAH som analy-
seras samt analysmetod (HPLC, hög-
trycksvätskekromatografi) bygger på re-
kommendationer från Environmental
Protection Agency, USA. Urvalet PAH
omfattar 11 föreningar och sträcker sig
från medeltunga, 3-ringade föreningar
(phenanthrene, anthracene, fluoranthene)
till komplicerade 6-ringade strukturer
(benso(ghi)perylene, indeno(cd)pyrene).
Däremot har inte de lätta 1-ringade och
2-ringade aromatema (fenoler, naftalener)
analyserats. I urvalet finns även benso-
(a)pyrene (5 ringar), vilken speciellt bru-
kar framhållas som en cancerogen fören-
ing. Resultatet av arbetet i projektets för-
sta fas kan sammanfattas i följande punk¬

vitrötesvampar testats. Att odla upp
dessa på bärarmaterial (halm, spån) er-
bjuder inga större problem. Vid
inympning av mycel / bärare i jord ger
vissa stammar god och kraftig jord-
kolonisering - under förutsättning av
lämplig styrning av processen. Vid od-
ling på PAH-belastad gasverksjord blir
mycelet stressat men god kolonisering
är ändå möjlig - men kraven på
processstyming är striktare och snä-
vare. Olika arter av ostronskivling har
visat sig speciellt lämpade för ändamå-
let.
* Genomsnittlig PAH-nedbrytning i
gasverksjord var72 % och ikreosotjord
61 % av ingående analyserad PAH ef-
ter 2-4 månaders inkubering.
Nedbrytningen av benso(a)pyrene var
60-70 %.
* I långtidsförsök fortsätter nedbiyt-
ningen och var efter 6 månader 83 %
reduktion av total-PAH och 78 % re-

duktion av benso(a)pyrene i
gasverksjord.
* I kontrollförsök utan svampmenmed
jordens egen mikroflora intakt erhålls
relativt god (61%) nedbrytning efter 6
månader av medeltunga PAH men
ingen nedbrytning av tunga PAH (in-
klusive benso(a)pyrene).
* Hanteringsteknik, provtagnings-
metoder och analysmetoderutgör svåra
och centrala problem - felaktig
provtagningsteknik har visat sig kunna
ge totalt missvisande resultat. Proble-
men har delvis kunnat lösas genom*
utveckling av homogeniseringstekniker.
* I det hittills utförda arbetet har vi
endast lagt grunden till möjliga tekni-
ker för att få tillväxt och

PAH-nedbrytning att fungera -men tek-
niken är inte optimal. I kommande
arbete skall främst ympodlingsmetoder,

ter:

*1 vårt arbete har ett 20-tal arter
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pastöriseringsbehov / infektions-
problem, lufttillförsel och fuktkontroll
detaljstuderas.

Resultaten från det nu avslutade arbetet i
projektets första fas pekarpå attjordsanering
med svampteknik bör ha tillämpnings-
områden vid ”on site”-sanering av svårt
förorenadmark, tex höga PAH-halter, tunga
aromater och kompakta jordar. För att när-
mare kunna bedöma tekniken blir de

viktigaste delarna i kommande arbeten en
precisering av teknikens prestanda, försök i

större skala samt ekonomiska bedömningar.
Avsikten är således att fortsätta ut-

vecklingsarbetet i en andra fas med att
vidareutveckla och optimera tekniker,
skala upp tekniker till pilotskala / fältför-
sök samt bygga upp samarbete med olika
industriparter / myndigheter. Detta skall
ge erforderligt underlag för att därefter, i
en tredje fas, kunna tillämpa tekniken
vid praktiskt saneringsarbete i större
skala.
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KLYVPORING OCH PIGGPLATT - TAGGIGA
SVAMPAR MEN INTE TAGGSVAMPAR

Ingemar Robertsson

Det finns en svamp som heter klyvporing. emellertid inte ovanlig norrut i Sverige
Tidigare hette den snedpicka. Fortfarande på olika sorters död lövved, t ex hassel
heter den Schizopora paradoxa. Den växer och Salix (videarter),
på diverse sorters död ved, bl a bok, aven-
bok och hassel, och den är vanlig i Skåne, död körsbärsstam vid Klintabackama,
Ibland ser den litet konstig ut, ovanligt sydväst om Blentarp. Vid Puggehattens
grovtaggig. Då kan det vara piggplätt exkursion till Degeberga den 4 maj fann

vi den också, åter på körsbär. Några av
Så vitt jag har noterat har jag inte oss fortsatte till Lövestads åsar och där

hittat piggplätt i Skåne förrän i år. Den är hittade vi den på körsbär, björk och rönn.

Den 30 mars hittade jag den på en

(Hyphoderma radula)\

10mm
Piggplätt (Hyphodcrmsa radula)

Jag tror att denna art är förbisedd i kan förekomma, så substratet ger ingen
Skåne, kanske p g a sammanblandning ledtråd,
med klyvporing. Vi är så vana att hitta
den så att det blir alltför lätt att dra slut- formiga fläckar. Dessa kan sedan växa
satsen att ett avvikande fynd bara är en ihop till utbredda fruktkroppar, men of-
variant på denna.

Vad skiljer då artema åt? Mikrosko- runda fläckarna, särskilt genom att den
piskt är det enkelt, vilket klargörs i vissa ”gemensamma” kanten blir vågig, inte
floror (Breitenbach-Kränzlin 1986 eller rak. Kanten är vit jämfört med de mer
Jahn 1979). Men - om man inte har gulaktiga tänderna. Tänderna blir upp till
mikroskop då? Ja, båda arterna växer på 5 mm långa och de är mnda eller (oftast)
diverse sorters död lövved, tom barrved plattade, 1-2mm breda. En enskild frukt-

Piggplätten börjar som cirkel-

tast kan man urskilja de ursprungliga
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PUGGEHATTEN -

Mykologisk förening
Botaniska Muséet, Östra Vallgatan 20, 223 61 Lund

Frågor, förslag eller kritik?
Kontakta någon av oss:
Ragnhild och Carl-Gustav Bengtsson
Ulf Olsson

Ingemar Robertsson
Sigvard Svensson

0413-314 74
046-516 82,044-480 64
0417-103 72
046-10 89 64,046-11 07 16

SAMLINGSPLATS VID EXKURSIONERNA: P-platsen vid Landstinget i Lund

Kl 08.30 LÖRDAGAR
Kl 18.00 MÅNDAGAR

Man kommer lätt till landstingets parkeringsplats vid Baravägen 1 i Lund om man kör Norra
Ringen och tar av vid Kävlingevägen (vid Monumentet) och kör in mot centrum. Första tvärgata
vänster sida är Baravägen.

tCijrfacjarciafl

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig! I



Program 1991

För alla exkursioner gäller att målen kan ändras, beroende på var svamp-
tillgången är bäst. Så om Du tänker ansluta vid målet eller någonstans på
vägen, ring för säkerhets skull till någon av kontaktpersonerna för överens-
kommelse om tid och mötesplats. Väl mött!

Kalendarium augusti - december 1991

Lördag 17 augusti Trulstorp och Rövarkulan med bl a stor tratt-ticka
(Polyporus badius) och sydlig sotticka (Ischnoderma
resinosum)

Kvällsexkursion nära Lund. Samling kl 18.00Måndag 26 augusti

Föreningen til Svampekundskabens Fremme inbjuder
Puggehattens medlemmar att deltaga i deras exkursion
till Skåne: Turen går till Lärkesholmssjöama öster om
Örkelljunga: samling vid södra P-platsen mellan sjö-
ama (Tidigare annonserad exkursion utgår) kl 11.00

Lördag 31 augusti

Maltesholm, Åbjär och andra svamprika lokaler i när-
heten

Lördag 14 september

Svamputställning i Botaniska trädgården i Lund. Hjälp
behövs! Ring någon i styrelsen och anmäl Dig!

Lö-Sö 21-22 september

Fulltofta. Igenväxande gammalt beteslandskap med
gamla ekar, bokar och hassel

Lördag 28 september

Ängssvamp i Sydostskåne. Rörums backar och andra
lokaler i närheten av Stenshuvud

Lördag 5 oktober

Tickträffen - Svenska Ticksällskapets årliga träff och
årsmöte. - Anmälningsblankett på sidan 12!

To-Sö 10-13 oktober

Musseron-exkursion på östkusten i YngsjötraktenLördag 26 oktober

Vinterexkursion till okänt mål. Ring!Lördag 9 november

Vinterexkursion till okänt mål. Ring!Lördag 7 december

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!II
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Skåne

Puggehatten - Mykologisk förening

Medlemmeme af Föreningen til Svampekundskabens Fremme inviteres til at deltage i
Skåneforeningens arrangementer:

Ekskursion til Trulstorp og Rövarkulan med bl. a. Kastaniebrun
Stilkporesvamp (Polyporus badius) og Lov-Tjaereporesvamp
(Ischnoderma resinosum).
Aften-ekskursion i omegnen af Lund.
Puggehattens medlemmer er inviteret med på Svampeforeningens
ekskursion til Skåne (Lärkesholms-soerna). Se programmet for
Sjaelland! Den tidligere annoncerede tur udgår.
Ekskursion tilMaltesholm, Åbjär og andra svamperige lokaliteter i
naerheden.

Svampeudstilling i Lunds Botaniske have.
Ekskursion til Fulltofta. Gammelt graesningslandskab under
tilgroning, med gamle ege, boge og hasler.
Overdrevssvampe i Sydostskåne. Rörums bakker og andre lokalite-
ter i naerheden af Stenshuvud.

Poresvampeweekend. Det Svenske Poresvampe-selskabs årsmode
og kongres.
Ridderhatteekskursion til Yngsjö-området på Skånes ostkyst.
Vinterekskursion til ukendt mål. Ring!
Vinterekskursion til ukendt mål. Ring!

17. august

26. august
31. august

14. september

21.-22.sept.
28. september

5. oktober

10-13. oktober

26. oktober
9. november
7. december

For alle ekskursioner gaelder det, atmålet kan aendres afhaengigt af, hvor der er flest svampe
fremme. Hvis du taenker på at slutte dig til ved målet eller et sted på vejen dertil, så ring for
en sikkerheds skyld til en af nedenstående personer for at få oplysninger om tid og plads.

Kontaktpersoner:
Sigvard Svensson 009 46 46 11 07 16;
Ragnild Bengtsson 009 46 41 33 14 74;
Ingemar Robertsson 009 46 41 71 03 72;
Bernt Hägg 009 46 40 49 44 61.

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig! m
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Danske Storsvampe
Svenskt innehållsregister över "släkten"

Ametistsk
Bläcksv

Brokskivling
Brosksk
Buksv

Champinjoner
Epålettsv
Fingersv
Fjällsk
Flamsk

Flugsv
Fransk
Gelesv

Grynsk
Hjälmsk
Honungssk
Hättingar
Hättor

Jordstjämor
Kantareller

Klubbsvamp
Kragsk
Kremlor
Laxsk
Musseroner

235 56Musslingar
Nagelsk
Navlingar
Pluggsk
Riskor
Rödsk

Röksvampar
Skinnsvampar
Skrälingar
Sköldsk
Slemsk
Slidsk
Slätsk

Slöjsk
Soppar
Spindelsk
Sprödsk
Strävsoppar
Svavelsk

Taggsvampar
Tickor
Tofssk
Trattsk
Trådsk
Vaxsk

341 243
367 198
237 183
77 483
332 280
277 77
143 90
322 415
386 310
317 182
409 315
85 383
230 381
453 175
233 418
370 355
252 179
500 381
203 159
143 110
379 386
459 204
235 392
212 184

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!IV
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VT

Klyvporing (Schizopora paradoxa) "Taggar "endast delvis utritade10mm

kropp blir upptill 30-40 mm i diameter, gonstans på fruktkroppen, oftast i kan-
Piggplätten hör till skinnen trots att den ten, brakar man emellertid alltid kunna
bildar taggar och det finns aldrig porer på hitta åtminstone någon por. ”Taggarna”
den. Den finns inte avbildad -i Ryman- blir inte så långa, breda och kraftiga som
Holmåsen eller Phillips-Jacobsson.

Klyvporingen kan också börja som
randa fläckar men oftast ser man den Litteratur
som utbredda, decimeterlånga (upptill
meterlånga) fruktkroppar med tämligen
rak kant. Hela svampen brakar vara täm-
ligen jämnt färgad, vit-gräddvit som färsk.
Namnet Schizopora betyder ”kluvna
porer” och svampen är en ticka, vars porer
spricker upp. Hymeniet kan vara i form
av porer, taggar eller labyrmtiskt. Nå-

hos piggplätten.

Breitenbach-Kränzlin 1986. Pilze der

Schweiz, Band 2.
Jahn, H. 1979. Pilze die an Holz
wachsen.

Buczacki, S. 1989. Fungi of Britain
andEurope.
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ÖVERRASKANDE FYND
Ingemar Robertsson

Inspirerad av min egen ”specialiserings- planteringen och där fanns svampen också,
artikel” i förra numret av Puggehatten åkte Tänk om den var bunden till cypress, - då
jag till Stenshuvud för att söka efter var det kanske en ny art för Sverige! Jag
Marasmus hudsonii på jämeksblad. Inte seglade upp i sjunde himlen (det var ju trots
sjutton hittade jag någon sådan! Däremot allt Kristi himmelsfärdsdag!) och for hem
stack det upp något svart, jordtungsaktigt ur och böljade slå i svampböckerna,
marken. När jag tog upp det, såg jag en
öppning i toppen och därinne lyste det Det visade sig emellertid vara ett fint
knallgult. Det visade sig vara ett ungt, out- fynd i alla fall. Det var kameleontskål
vecklat exemplar av en skålsvamp på fot (Caloscyphafulgens). Enligt vad jag kun-
Runt omkring växte det järnek och cypress nat få fram är den tidigare funnen på 6
och det fanns inga växter på den sandiga lokaler i Uppland, 1 lokal i respektive
marken. Jag gick in i den rena cypress- Medelpad, Dalarna, Västergötland och

Det var ingen ny art för Sverige! -

Kameleontskål (Caloscypha fulgens) A genomskuren, B uppifrån, Cfrån sidan. - Teckning: I.R.

8
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Örebro län. Den finns med i den svenska
hotlistan i kategori 3.

Utseendemässigt skiljde sig mitt fynd
från vad som anges i litteraturen, så där-
för ger jag en kort beskrivning av ”mina”
svampar:

Som unga och färska hade de en
mycket mörkt blågrön, nästan svartblå
färg på utsidan. På äldre exemplar ljus-
nade utsidan till blågrön-gulgrön, som
om hymeniets lysande gula färg börjat
tränga igenom utåt.

Hymeniet hos en del unga exemplar
svartblå som utsidan, hos äldre lysande
gultmed en del blågröna fläckar.

Köttet var i skålen ljusgult, i foten
vitgult-vitt med blåaktig anstrykning vid
basen.

Svampen finns avbildad i (1) men
den skiljer sig avsevärt från mitt fynd
genom att bilden visar en jämngul svamp,
både på ut- och insida. Mikroskopiskt
stämmer det däremot. Bilder finns även i

(2), (3) och (4) men inte heller dessa har
den svartblå utsidan och det syns inte
heller någon tydlig ovanjordisk fot..

Mitt fynd gjordes 1991-05-09 i S.
Mellby, Hällevik i cypressplantering
(Chamaecyparis lawsoniana, en norda-
merikansk art) på sandjord. Belägg kom-
mer att lämnas till herbariet i Lund.

Litteratur

(1) Breitenbach-Kränzlin 198-. Pilze
der Schweiz, Band 1.
(2) Cetto, B. 1979. Der grosse
Pilzführer, Band 3.
(3) Eichwall, von H. 1988.(- ”På om-

slaget” -) Jordsstjärnan 9 (3) 32.
(4) Neuner, A. 1977. Svampar.

Ingen färgförändring kunde ses på
svampen vid beröring. •

Skålen var upp till 30 mm i diameter
och höjden upp till 30 mm varav foten
utgjorde 10-15 mm. Under • markytan
övergick foten i en klump av samman-
vävda växtrester, sandkorn och mycel.

9



Puggehatten 4(2) 1991

SEDAN SIST

Mörkavad 4 maj
Åtta trogna mötte, trots en torr försäsong, mixtilis. Fukten i kombinationmed värmen
upp vid hembygdsgården i Degeberga. La- har satt fart på slemsvampama och vi kan
gom till vi skulle lämnaparkeringen började sätta namn på slemhorn (Ceratiomyxa
regnet falla och det blev bara denna enda fruticulosa) och bikakssvamp (Tubifera
lokal idag och ganska bra utbyte dessutom, ferruginea). Totalt ca 35 arter. På väg hem
Exempelvis sågs tidiga fruktkroppar av stor åker vi in till den lilla fiskesjön i Tollerup,
lökbroskskivling (Marasmius alliaceus), norr om Höör där det enligt hörsägen finns
gamla d:o av kragjordstjärna (Geastrum ett område med stora ekar. Detta stämmer
triplex), röddyna (Hypocrea rufa) och som
väntat sippskål (Dumontinia tuberosa). Da-
gens fynd var nog trots allt piggplätt
(Hyphoderma radula) växande på nedfallna
grenar av fågelbär och med få om ens några
tidigare fynd i Skåne. Tursamt nog kunde
fikat intas under tak på hembygdsgårdens
uteservering. (SS)

trådskivlingama Inocybe sapinea och I.

inte alls, menvi går runt sjön ochhittar tidig
åkerskivling (Agrocybe praecox),
vitspröding (Psathyrella candolleana),
blodsopp igen, vargmjölk (Lycogala
epidendron) och tjugo arter till. (SS)

Liarum, Tottarp och Olarp 20 juli
12 deltagare
Lindebäcken rinner genom en vacker dal-
gång som man passerar när man kör till
Liarum över Tågarp. I Liarum vandrade vi
genom en artrik högörtsäng och nådde fram
till en näringsrik ädellövskog med bl a
hasselsopp (Leccinum pseudoscaber),
glasticka (Anthrodiella semisupina),
alpluggskivling (Paxillus filamentosus),
blågrå skölding (Pluteus salicinus) och
orangehätta (Mycena acicula).
I Tottarp besökte vi en välstädad beteshage

- hopräfsade rishögar! - i en blandskog av
såväl ädellöv som barrträd och klibbal och

björk med öppna partiermed ogödslad gräs-
mark. Örtfloran indikerade en ganska
näringsfattig jordmån. Vi hittade ca 25
svamparter av vilka kan nämnas viol-
fotskremla (Russula violacea), blåfotad
navling (Rickenella setipes) och vaxnavling
(Rickenellafibula).

Från Olarp som ligger ganska högt
gick vi ner mot Vramsåns dalgång. Ut-
med skogsvägen växte bl amörktråding

Dagstorpssjön 1 juni
Regnet verkar denna vår inställt på att falla
endast på våra exkursioner men hålla sig
borta under resten av tiden. Hursomhelst
dök (!) nio stycken upp för att leta sig runt i
ädellövskogen på norra sidan av sjön. Utby-
tet blev i stort sett bara den vårväxande

nagelskivlingen Collybia aquosa som på
senare tid brutits ut från blek nagelskivling
(C. dryophila) och förmodligen ärbetydligt
vanligare än vi hittills trott. Mera om detta i
ett senare nummer av Puggehatten. (SS)

Tjörnarp och Tollerupssjön 6 juli
Trettiotvå grader i skuggan och tio delta-
gare. Sedan förra exkursionen har regnet
fallit nästan oavbrutet, men nu plötsligt tor-
kar allt ut lika fort som det växer upp. Hittar
svamp gör vi dock i den rika bokskogen
norromTjömarpsjön! Rättikhätta (Mycena
pura), rosenmusseron (Calocybe carnea),
blodsopp (Boletus erythropus) och

10
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(Inocybe lacera). Ytterligare fynd av
glasticka och violfotskremla noterades.
28 arter blev facit av dagens sista lokal
på Linderödsåsen. (UO)

{Russula decolorans) (mycket rikligt!) och
inte minst kantareller (Cantharellus
cibarius) (ej så rikligt!). (BEN)

Svaneholmsjön 3 augusti
Fem tappra trotsade värmen och myggen
kring Svaneholmssjön. Vi väntade oss inte
att hitta särskilt mycket på grund av som-
marhettan, men blev positivt överraskade.
Vi fann 60-70 arter varav några var extra
trevliga, t ex grovticka {Phaeolus schwei-
nitzii) på lärk, hartsticka {Ganoderma
pfeifferi), rödsopp {Boletus {Xerocomus)
rubellus), bronssopp {Boletus appen-
diculatus) och årets första (?) fjällsopp
{Strobilomyces strobilaceus). Röd larv-
klubba (Cordyceps militaris) hittade vi
också, växande på puppor av nattfly. (IR)

Vombs Fure 29 juli
Denna måndagskväll samlades 5 pugge-
hattar som begav sig till Vombs Fure söder
om Vombsjön. Bland fynden skall särskilt
nämnas skruvnagelskivling (Collybia
distorta). Några soppar noterades, nämli-
gen brunsopp {Xerocomus badius),
stensopp {Boletus edulis) och gallsopp
{Tylopilusfelleus). Bland tickor återfanns bl
a rostticka (Phellinus ferruginosus) och
bitterticka (Tyromyces stipticus).Andra ar-
ter som påträffades var brun kamskivling
{Amanita fulva), honungsspindling (Cor-
tinarius integerrimus), tegelkremla

PYSSELKVÄLLAR PÅ MUSÉET

Vi fortsätter med "Öppet hus" på Botaniska Muséet och sysslar med arbetsuppgifter under
gemytliga former. Varje måndagskväll med start den 16 september 1991 kl 19.00
kommer vi att jobbamed viktiga uppgifter i Projekt Skånes hotade och sällsynta svampar
och rutinarbeten i föreningen Puggehatten.

Ring mig på Botaniska Muséet (Röda tegelbyggnaden mitt i Botaniska trädgår-
den) 046-10 89 64 eller hem 046- 11 07 16 så får Du mer upplysningar om aktuella
arbetsuppgifter.

Sigvard
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SVENSKA TICKSALLSKAPETS TICKTRAFF

Svenska ticksällskapet anordnar årligen en tickträffför sinamedlemmar. I år står Puggehatten
som arrangör för det hela.I anslutning till träffen äger även Svenska ticksällskapets årsmöte
mm på kvällen den 12 oktober 1991.

Om tillräckligt intresse / behov finns, kan en särskild nybörjar-”kurs” ordnas. I
så fall kommer ticksällskapets ticknyckel att vara obligatorisk kurslitteratur. Den kan
köpas i Gydarp eller beställas från ticksällskapet. Eftersom ticksällskapet består av
personer som redan är intresserade av tickor så är nybörjarkursen inte tänkt för någon
som vill ”prova” för att se om man kan tänka sig att syssla med tickor, utan man bör
ha tittat något på tickor tidigare.

Program
Samling i Gydarp torsdag 10/10 kl 19.00. Avslutning söndag 13/10 kl 12.00. Pro-
grammet består av exkursioner, bestämningsarbete och genomgångar.

Plats

Gydarp i Snogeholms strövområde, ca 2 mil norr om Ystad. Förläggning blir av
vandrarhemsstandard. Medtag sovsäck.

Kostnader

Högst 150 kr / person för att täcka hyra av lokal (beror på antal deltagare).
30 kr / person/ dygn i logikostnad
Ersättning från passagerare till bilförare.
Frukost och lunchpaket till självkostnadspris. Middag ca 75 kr.

Anmälan
Senast 15/9 till Ingemar Robertsson, Björkebogatan 4B, 273 31 Tomelilla.
Svenska ticksällskapetblirmanmedlem i genom att sätta in 30 kr på postgiro 402 24 92-5.

Anmälan till tickträff 1991

NAMN:

ADRESS:

TELEFON

□ □
ÄR INTRESSERAD AV NYBÖRJAR-"KURS" NEJJA
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ANVISNINGAR TILL FÖRFATTARE I
PUGGEHATTEN

Artiklar eller notiser
bör vara skrivna på svenska. De godtages för publicering efter granskning av redaktionen
eller av redaktören utsedd fackgranskare.

Manuskript
bör vara maskinskrivna med dubbelt radavstånd eller inlämnade som textfiler på diskett
(5,25" eller 3,5"). Bifoga alltid utskrift.

Artnamn
Författare får själv välja om svenska eller vetenskapliga (latinska) namn skall användas.
Tag dock med både svenskt och latinskt namn första gången en art nämns. Ange vilken
flora eller vilket verk som följs vid namngivningen.

Referenser

Hänvisningar till artiklar i tidskrifter och böcker angesmed författare och årtal: ’Lundqvist
m fl 1987’. Ibland kan det vara lämpligt att ange sidor.

Litteratur
I slutet av artikeln anges referenserna i alfabetisk ordning enligt följande exempel
(Boktitlar och tidskrifters namn kursiveras):
Andersson, O. 1990. Stinksvampsläktet Mutinus i Norden.SvensL Bot. Tidskr. 84 : 167-
178

Lundqvist, N. & Persson O. 1987. Svenska svampnamn.. Svenska botaniska föreningen,
Stockholm.

Ryman, S. & Holmåsen, 1.1984. Svampar / Enfälthandbok. Interpublishing, Stockholm.

Illustrationer

Original till teckningar bör utföras i tusch anpassade till A4-original.

Korrektur
utsänds till författare för noggrann granskning och markering av alla fel.
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